Contratação por inexigibilidade de 02 (duas) inscrições para participação de servidores da Portos RS em curso de
capacitação técnica on-line (ao vivo), intitulado "Lei Federal nº 15.190/2025 - A Lei Geral do Licenciamento Ambiental", a ser
realizado em 10 e 11 de fevereiro de 2026 (08h às 12h), com carga horária total de 08 (oito) horas.

VALOR TOTAL: R$ 1.310,00 (mil trezentos e dez reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Reserva de Recurso nº 16/2026 - Recurso próprio.

AUTORIZAÇÃO EM: 12/01/2026.

AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 30, inciso II, f, da Lei Federal n.° 13.303/2016 c/c art. 14, II, f, do
RILCC da Portos RS.